2015道本部総合政策局発11号
2014年 10月 3日
各地方本部委員長　様
各単組・総支部委員長　様
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　自治労北海道本部
執行委員長　山　上　潔
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（公共サービス政策部）

「2015年度自治労加盟病院・診療所組織・賃金・労働条件実態調査」
の実施について

連日の取り組みに対し、敬意を表します。

さて、自治労道本部は、2011年度に引き続き、2014年10月より「2015年度自治労加盟病院・診療所組織・賃金・労働条件実態調査」を実施します。

　総務省は、各自治体が実施してきた5年間の「公立病院改革プラン」の調査結果を総括し、2014年度後半に「新たな公立病院改革プラン・ガイドライン」の策定を進めるとしています。また、厚生労働省では、地域医療構想（ビジョン）を始め、2025年に向けた「地域包括ケアシステム」の構築などの社会保障制度改革が進められています。これら一連の改革と整合性を持たせ、官・民を問わない更なる「統合・再編、ネットワーク化、経営形態見直し」など新たな改革が行われようとしています。

自治労道本部では、このような医療提供体制の再編・ネットワーク化の動きが押し寄せる中で、職場の勤務環境を改善し、医療従事者と医療サービスが確保する取り組みを推進する目的で、全国の自治労に結集する病院・診療所組合員の各職場の実態把握と組織の点検を実施致します。

この調査結果をもとに、全国の自治労労組間や道内自治体単組間の情報共有や各職場の具体的な現状認識を行い、職場の特徴的な課題に対する要求・交渉・妥結・書面化のサイクルの確立と労働組合に結集する意義を明確化し、医療従事者の組織強化・拡大の取り組みを進めます。
また、交渉の有無や書面協定化の状況を確認し、特に交渉等基本的な労組の取り組みが不足している単組・総支部については、今後の病院再編・ネットワーク化、新公立病院ガイドラインに備え、今調査結果を活かし、道本部を通じて早急に組織拡大・強化・交渉力アップをはかります。

つきましては、下記のとおり本調査の実施に際し、関係する皆さまのご協力をよろしくお願いいたします。

記

１．調査対象

　　全国にある自治労加盟の病院・診療所

２．調査の実施方法

（１）調査票の配布方法

　①　道本部ホームページからダウンロードを可能にします。
　②　各地本には、本文と合わせて（添付１）調査票と、（添付２）＜参考資料＞Q&Aを送付するとともに、データを添付したメールを配信します。
③　各単組・総支部には、本文と合わせて（添付１）調査票と、（添付２）＜参考資料＞Q&Aを送付します。
【留意事項】
※　自治体に複数の病院・診療所がある場合は、調査票は１病院・１診療所につき１部ずつご回答ください。）
　　※　調査票は、可能な限りエクセルデータでメールにて送付して下さるようお願いいたします。
※　メールで送れない単組は、添付の調査票に記載し、コピーを印刷して送付して下さい。
※　未組織に近い病院・診療所（例．事務職員のみ自治労加盟等）については、道本部・地本にご連絡ください。

（２）調査票の回収方法

　①　単組・総支部は、以下の期日までに調査票を記入し、道本部に送付して下さい。（調査票は１病院・１診療所につき１部記入して県本部に送付して下さい。）
②　送付された調査票に対し、記入漏れ等があった場合、道本部から確認のお電話をいたします。

（３）集約期限について

①　１次集約日は、11月7日（金）と設定します。
　②　最終集約日は、11月26日（水）と設定します。
【留意事項】
　※　１次集約日以降は、まだ提出がない単組・総支部に対して各地方本部を通じて最終集約日までの提出を求めて要請を行います。
※　上記の取り組みについては、各地方本部のご協力をお願いします。特に、各地本評議会の任務として役割分担を進めてください。
　※　何らかの事情で調査ができない単組・総支部は、10月中に各地方本部や道本部にご連絡をお願いします。

（４）道本部への送付先
自治労道本部
060-0806　札幌市北区6条西7丁目　北海道自治労会館2階

総合政策局　公共サービス政策部　衛生医療評議会　居橋　真人

E-mail ihashi@jichiro-hokkaido.gr.jp   ℡　011-747-3211

３．調査実施スケジュール

9月30日（火）　　本部から県本部に調査票を発送（本発文）
10月3日（金）　　道本部から各地方本部・単組・総支部に調査票を発送
11月7日（金）　　単組・総支部から道本部への返送（１次集約）
11月26日（水）　 単組・総支部から道本部への返送（最終集約）
12月1日（月）　　道本部から本部へ調査票、回収チェックの提出期限
11月～1月　　　　 集計・分析
[bookmark: _GoBack]2015年2月21日（土）～22日（日）
2015自治労地域医療全国交流集会in新潟で概要版配布
8月23日（日）　　衛生医療評議会総会調査結果の公表

※　集計は「労働調査協議会」に委託しています。
　※　道本部は、早い段階で道内病院・診療の調査票の集計データを取得し、各地方本部・単組・総支部へ報告する予定です。

４．問い合わせ

ご不明な点やご質問等がございましたら、自治労道本部総合政策局公共サービス政策部衛生医療評議会（担当：居橋：℡　011-747-3211 ：E-mail ihashi@jichiro-hokkaido.gr.jp  ）までお問い合わせ下さい。

以上